
 

Decreto Dirigenziale n. 354 del 22/06/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014-2020. DECRETO DIRIGENZIALE N. 33 DEL 26/01/2021.

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE

TECNICA SUPERIORE A CURA DEGLI ITS COSTITUITI E OPERANTI IN CAMPANIA.

PERIODO 2020-2023". INTEGRAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  28 Giugno 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con Deliberazione di  Giunta  Regionale n.  409 del  30/07/2020 “POR Campania FSE 2014-2020.

Potenziamento  dell’offerta  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  (ITS)  in  Campania  2020-2022.
Programmazione risorse ulteriori annualità” è stata definita la programmazione triennale dell’offerta
di istruzione tecnica superiore in Campania, sulla base delle disposizioni nazionali in materia ed in
armonia con quanto già realizzato, per un importo complessivo pari a € 4.788.000,00 di cui:
 € 788.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020 – Obiettivo specifico 2 -

Azione 8.1.1;

 € 4.000.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020 – Obiettivo specifico 12
– Azione 10.1.6;

b) la citata programmazione è destinata al finanziamento di n. 2 percorsi biennali per ciascuna delle
nove Fondazioni costituite ed operanti in Campania come di seguito indicate:

 ITS MODA CAMPANIA di Napoli (Nuove tecnologie per il Made in Italy - Sistema moda); 

 ITS BRUNO di Grottaminarda (AV) (Nuove tecnologie per il Made in Italy - Sistema meccanica);

 ITS CAMPANIA MODA di Napoli (Nuove tecnologie per il Made in Italy - Sistema moda); 

 ITS  ERMETE di  Avellino  (Efficienza  energetica  -  Processi  e  impianti  a  elevata  efficienza  e
risparmio energetico);

 ITS MANIFATTURA MECCANICA MA.ME di Ercolano (NA) (Nuove tecnologie per il  Made in
Italy - Sistema meccanica); 

 ITS ENERGY LAB di Benevento (Efficienza energetica - Processi e impianti a elevata efficienza
e risparmio energetico); 

 ITS MS/TM di Torre Annunziata (NA) (Mobilità Sostenibile - Trasporti marittimi);

 ITS TEC MOS ex ITS MS/TF di  Maddaloni (CE) (Mobilità  Sostenibile –  Trasporti  ferroviari  e
Trasporti aerei); 

 ITS BACT di Napoli (Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo);

c) Con Decreto Dipartimentale n. 863 del 23/07/2020 “Formazione terziaria professionalizzante – ITS –
Risorse e.f. 2020 a valere sul fondo di cui alla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma
875,  e  successive  integrazioni  e  modificazioni”  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della
Ricerca ha disposto la ripartizione e il pagamento delle risorse finanziarie in favore delle Regioni per
i percorsi di Istruzione Tecnica Superiore per l’anno 2020;

d) con Decreto Dirigenziale n. 39 del 30/10/2020 la Regione Campania ha ripartito  e impegnato le
risorse nazionali (€ 677.537,00) e la relativa quota di cofinanziamento regionale (€ 260.621,00) a
favore degli ITS costituiti e operanti in Campania;

e) con Decreto Dirigenziale n. 33 del 26/01/2021 è stato approvato l’avviso pubblico: Manifestazione di
interesse per il  potenziamento dell’offerta di istruzione tecnica superiore per il  periodo 2020-2023
delle fondazioni ITS già costituite ed operanti in Campania”;

f) le  risorse  finanziarie  programmate  per  l’attuazione  dell’intervento,  sono  pari  ad  un  importo
complessivo di € 5.726.158,00, come di seguito articolato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  28 Giugno 2021



 € 788.000,00 quale finanziamento regionale a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-
2020 – Obiettivo specifico 2 - Azione 8.1.1, di cui alla D.G.R. n. 409 del 30/07/2020;

 € 4.000.000,00 quale finanziamento regionale a valere sulle risorse del POR Campania FSE
2014-2020 – Obiettivo specifico 12 – Azione 10.1.6, di cui alla D.G.R. n. 409 del 30/07/2020;

 € 677.537,00, quale quota di risorse nazionali messe a disposizione dal Ministero dell’Istruzione
dell’Università e della Ricerca in base al riparto relativo all’esercizio 2020 (Decreto Dipartimentale
MIUR n. 863 del 23/07/2020);

 € 260.621,00 quale quota di cofinanziamento regionale ai sensi del DPCM 25 gennaio 2008;

PRESO ATTO che il predetto Avviso 
a) all’Art. 4 (Risorse disponibili e vincoli finanziari) dispone che “ogni Fondazione ITS potrà presentare

domanda per il finanziamento di un numero di 2 percorsi biennali RIVOLTI AD UN MASSIMO DI 23
ALLIEVI  e  DELLA  DURATA  DI  1800  –  2000  ORE,  già  avviati  con  le  risorse  ministeriali  e
cofinanziamento regionale e da avviare entro e non oltre il 31/03/2021, nonché da concludere entro il
mese di giugno 2022, per i percorsi relativi alla prima annualità a valere sul POR Campania FSE
2014-2020  ed  entro  il  mese  di  giugno  2023,  per  le  seconde  annualità,   nelle  relative  aree  di
riferimento”;

b) all’Art. 12 (Erogazione del finanziamento) stabilisce che il finanziamento assegnato sarà erogato, a
seguito della sottoscrizione dell’atto di concessione e secondo le modalità che saranno indicate nello
stesso, mediante due soluzioni:

 un primo acconto, pari al 50% dell’importo del contributo pubblico assegnato per l'intervento,
al netto dell’importo relativo ai fondi ministeriali e regionali già erogati con Decreti Dirigenziali;

 il saldo finale, per un importo commisurato alle attività dichiarate e riconosciute, sarà erogato
su istanza del Soggetto Beneficiario;

CONSIDERATO che
a) le  risorse  finanziarie  programmate  consentono,  a  ciascuna  Fondazione  ITS,  la  realizzazione

complessivamente di  3.800 ore di  attività  formative,  articolate su due distinti  percorsi  biennali  di
istruzione tecnica superiore; i due percorsi biennali sono rivolti a complessivi 46 destinatari.

b) le Fondazioni ITS beneficiarie dei progetti finanziati dovranno rendicontare il contributo riconoscibile
“a costi standard” dimostrando all’Amministrazione regionale l’attuazione di due elementi fisici dei
propri progetti formativi:
 il numero di ore di partecipazione ad un corso di formazione;
 Il numero di partecipanti che hanno completato positivamente un anno formativo di corso;

c) alla  data  di  scadenza  dell’Avviso  (6/02/2021)  sono  regolarmente  pervenute  le  domande  di
partecipazione da parte delle nove Fondazioni ITS costituite ed operanti in Campania;

d) che lo  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  (Coronavirus)  e  le  conseguenti  misure
restrittive adottate dal Governo Nazionale e dalla Regione Campania per contenere la diffusione del
virus, previste fino la 30 marzo 2021, peraltro prorogate al 30 settembre 2021, hanno determinato un
rallentamento di tutte le attività impedendo l’avvio dei percorsi programmati alla data del 31/03/2021;

e) in  vista  dell’avvio  della  nuova  programmazione  2021-2027  e  della  conseguente  chiusura  degli
interventi afferenti alla programmazione 2014-2020, occorre accelerare i processi, tra loro correlati,
di  trasferimento  delle  risorse  a  favore  dei  beneficiari  e  di  certificazione  delle  spese,  anche
prevedendo un ulteriore anticipazione del finanziamento assegnato.

RITENUTO di dover
a) stabilire, sulla base della normativa nazionale vigente in materia, che i percorsi di istruzione tecnica

superiore a cura degli ITS costituiti e operanti in Campania, di cui al D.D. n. 33 del 26/01/2021, da
attivarsi nelle annualità 2021-2023 devono rispettare i seguenti parametri:
 n. allievi: min 20 – max 26, per un totale di massimo 46  destinatari per due percorsi formativi

biennali di istruzione tecnica superiore;
 n. ore: min 1800 – max 2000, per un totale di massimo 3.800 ore per due percorsi formativi

biennali di istruzione tecnica superiore;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  28 Giugno 2021



fermo restando il limite massimo, complessivo sui due percorsi, di 3800 ore di attività e 46 destinatari
per ciascuna Fondazione ITS;

b) precisare che l’intervento in questione non prevede alcun cofinanziamento privato;
c) prorogare il termine di avvio dei percorsi biennali ITS presentati in risposta alla Manifestazione di

interesse approvata Decreto Dirigenziale n. 33 del 26/01/2021 alla data del 30/09/2021;
d) fissare alla data del 31/12/2022 la data di conclusione dei percorsi relativi alla prima annualità a

valere sul POR Campania FSE 2014-2020 e alla data del 31/12/2023 la data di conclusione delle
seconde annualità;

e) stabilire  che  il  finanziamento  assegnato  sarà  erogato,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell’atto  di
concessione e secondo le modalità che saranno puntualmente indicate nello stesso, mediante tre
soluzioni:

 un primo acconto, pari al 50% dell’importo del contributo pubblico assegnato per l'intervento,
al netto dell’importo relativo ai fondi ministeriali e regionali già erogati con Decreti Dirigenziali,
successivamente all’avvio delle attività;

 un  secondo  acconto,  pari  al  20%  dell’importo  del  contributo  pubblico  assegnato  per
l'intervento, al netto dell’importo relativo ai fondi ministeriali e regionali già erogati con Decreti
Dirigenziali, a conclusione del 50% del monte ore previsto dal progetto;

 il saldo finale, per un importo commisurato alle attività dichiarate e riconosciute, a conclusione
delle attività;

f) precisare  che  le  attività  ammissibili  sul  POR  Campania  FSE  2014-2020  dovranno  essere
rendicontate entro e non oltre il 31/03/2023;

VISTI le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto e che qui si intendono
integralmente riportati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione della Direzione Generale
per l’Istruzione, la formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. stabilire, sulla base della normativa nazionale vigente in materia, che i percorsi di istruzione tecnica
superiore a cura degli ITS costituiti e operanti in Campania, di cui al D.D. n. 33 del 26/01/2021, da
attivarsi nelle annualità 2021-2023 devono rispettare i seguenti parametri:
 n. allievi: min 20 – max 26, per un totale di massimo 46  destinatari per due percorsi formativi

biennali di istruzione tecnica superiore;
 n. ore: min 1800 – max 2000, per un totale di massimo 3.800 ore per due percorsi formativi

biennali di istruzione tecnica superiore;
fermo restando il limite massimo, complessivo sui due percorsi, di 3800 ore di attività e 46 destinatari
per ciascuna Fondazione ITS;

2. precisare che l’intervento in questione non prevede alcun cofinanziamento privato;

3. prorogare il termine di avvio dei percorsi biennali ITS presentati in risposta alla Manifestazione di
interesse approvata Decreto Dirigenziale n. 33 del 26/01/2021 alla data del 30/09/2021;

4. fissare alla data del 31/12/2022 la data di conclusione dei percorsi relativi alla prima annualità a
valere sul POR Campania FSE 2014-2020 e alla data del 31/12/2023 la data di conclusione delle
seconde annualità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  28 Giugno 2021



5. stabilire  che  il  finanziamento  assegnato  sarà  erogato,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell’atto  di
concessione e secondo le modalità che saranno puntualmente indicate nello stesso, mediante tre
soluzioni:
 un primo acconto, pari al 50% dell’importo del contributo pubblico assegnato per l'intervento, al

netto  dell’importo  relativo  ai  fondi  ministeriali  e  regionali  già  erogati  con Decreti  Dirigenziali,
successivamente all’avvio delle attività;

 un secondo acconto, pari al 20% dell’importo del contributo pubblico assegnato per l'intervento,
al netto dell’importo relativo ai fondi ministeriali e regionali già erogati con Decreti Dirigenziali, a
conclusione del 50% del monte ore previsto dal progetto;

 il saldo finale, per un importo commisurato alle attività dichiarate e riconosciute, a conclusione
delle attività;

6. precisare  che  le  attività  ammissibili  sul  POR  Campania  FSE  2014-2020  dovranno  essere
rendicontate entro e non oltre il 31/03/2023;

7. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURC,  sui  siti  istituzionali  www.regione.campania.it  e
www.fse.regione.campania.it;

8. inviare il  presente provvedimento all’Ufficio  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della  Programmazione
Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE 2014-2020 e al BURC per la pubblicazione.

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  28 Giugno 2021

http://www.fse.regione.campania.it/

	BURC n. 62 del  28 Giugno 2021

